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COMERCIO EXTERIOR

COSTES Y MARGENES
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Entregas leche cruda declarada (T.)
Fuente: datos INFOLAC, elaboracién SGPGyC

——2021

2022

— 2023

——2024

«+ Media 2018-2022

Leche cruda destinada a venta directa por CCAA 2022-2023(%)
Fuente: datos INFOLAC, elaboracién SGPGyC

2022: 62.735 t.
2023: 59.468 t.

-5,2%

EXPORTACIONES TOTALES LECHE Y PRODUCTOS LACTEOS enero - septiembre 2024 (t.eq.)
Fuente: datos AEAT, elaboracién SGPGyC
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Fuente: datos INFOLAC, elaboracién SGPGyC
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Fuente: datos INFOLAC, elaboracién SGPGyC
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ENTREGAS DECLARADAS DE LECHE CRUDAJ// SWHIIN

Entregas leche cruda declarada (T.) Entregas eche cruda por CCAA 2022/2023 ()
Fuente: datos INFOLAC, elaboracion SGPGyC

690.000 ~
w7021
2022 ot
670.000 A +0,1%
bl dd 202 3 castil®”
@
¢ asmomm )24
650.000 1 e e see Media 2018-2022
Entregas leche cruda. por CCAA enero-gctubre 2024/2023 (%)
630.000 A V)
2024: 6.246.621 t 202 3 2 02 p
610.000 A ¢
590 OOO _ Entregas I:che f:zudal;:‘t:;&iml\:ctu_l’:rtse:&Z::/2023 (%)
570.000 A
oct'23:591.701t
oct'24:599.181t
55 OOOO I I I I I I I I I I I

ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov

WS SUBDIRECCION GENERAL DE PRODUCCIONES GANADERAS Y CINEGETICAS
< DIRECCION GENERAL DE PRODUCCIONES Y MERCADOS AGRARIOS

Y ALIMENTACION



VACUNO LECHERO DICIEMBRE 2024

Volver a inicio

GANADEROS CON ENTREGAS @

Ganaderos con entregas declaradas de leche cruda e nawaomon
Fuente: datos INFOLAC, elaboracién SGPGyC g
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Fuente: datos INFOLAC, elaboracién SGPGyC
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Volver a inicio

CENSOS VACAS DE ORDENO @

Censo medio hembras >24 meses CCAA 2023/2022 (%)

Evolucion censo Hembras >24 meses Espaha
Fuente: datos SITRAN, elaboracion SGPGyC
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®

Evolucion censo novillas (8-24 meses) Espana
Fuente: datos SITRAN, elaboracion SGPGyC

Volver a inicio

Fuente: datos SITRAN, elaboracién SGPGyC

300.000 A
Pais v,

2022: 274.980

2023: 269.291

-2,1%

castillarL? mandie
290.000 A
Censo medio novillas (8-24 meses) CCAA enero-diciembre 2024/2023 (%)
Fuente: datos SITRAN, elaboracién SGPGyC
280.000 A
2023: 269.291
270 OOO - 2024: 253.317
o,
260.000 A
Censo novillas (8-24 meses) CCAA diciembre 2024/2023 (%)
.—.—0\ Fuente: datos SITRAN, elaboracién SGPGyC
..... e
.\ 254.731
250.000 - o~ —
Q/
dic'23:262.250
dic'24:254.731
castilk
240 O OO I I I I I I I I I I I I
C s 0 < N N\ Q D o Q X, Q C
» ) O N\
O QQJ,’L «@ & Y L N N D @ d S S
Q

WS SUBDIRECCION GENERAL DE PRODUCCIONES GANADERAS Y CINEGETICAS
< DIRECCION GENERAL DE PRODUCCIONES Y MERCADOS AGRARIOS

Y ALIMENTACION
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VENTA DIRECTA : VOLUMEN//> SN

Leche cruda destinada a venta directa por CCAA 2022-2023(%)
Fuente: datos INFOLAC, elaboracion SGPGyC
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®

Ganaderos con venta directa leche cruda por CCAA 2022-2023(%)
Fuente: datos INFOLAC, elaboracion SGPGyC

Volver a inicio

Ganaderos con venta directa y entregas leche cruda por CCAA 2022-2023(%)
Fuente: datos INFOLAC, elaboracion SGPGyC

2022: 136
2023: 121

2022: 285
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-11,2%

Ganaderos exclusivamente con venta directa leche cruda por CCAA 2022-2023(%)
Fuente: datos INFOLAC, elaboracion SGPGyC
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2023: 132
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PRECIOS MEDIOS LECHE CRUDA @

Evolucion mensual precio leche cruda (€/100kg)
Fuente: INFOLAC, European Milk Market Observatory, elaboracion SGPGyC
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e A partir de febrero de 2020 el precio medio de la UE esta calculado sin tener en cuenta los datos de Reino Unido.
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Volver a inicio

PRECIOS MEDIOS LECHE CRUDA ECOLOGICA @

LECHE CRUDA DE VACA-LECHE CRUDA ECOLOGICA DE VACA (€/1 00Kg)
Fuente: datos INFOLAC, elaboracion SGPGyC
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VACUNO LECHERO DICIEMBRE 2024

PRECIO MEDIO ¥ COSTES DE ALIMENTACIONY(S S

COMPARATIVA PRECIO LECHEY COSTES ALIMENTACION ESPANA 2012-2024 (€/100kg leche

Fuente: INFOLAC, SGMPG, RENGRATI, elaboracion SGPGyC
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Segun estimaciones de la SGMPG, las necesidades diarias de racién completa para una vaca con una produccién de 30 I/dia durante el periodo de lactacién son 23 kg de racion completa. De forma que para cada litro de leche son
necesarios 0,77 kg de racion completa. Para calcular cuantos kg de racion completa son necesarios para producir 1 kg de leche, se multiplican los litros por el coeficiente 1,03kg/l leche, arrojando como resultado el factor de
conversion lacteo 0,74 kg de racion completa/kg de leche.
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VACUNO LECHERO DICIEMBRE 2024

COMERCIO EXTERIOR: EXPORTACIONJ SV,

EXPORTACIONES ACUMULADAS DE LECHEY PRODUCTOS LACTEOS ene - sept 2017-2024 (t.eq.)

EXPORTACIONES TOTALES LECHE Y PRODUCTOS LACTEOS enero - septiembre 2024 (t.eq.) so00000 uenter datos ARAT: claboracion sereve

Fuente: datos AEAT, elaboracion SGPGyC e oo —
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250.000
o
225m0 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
200.000 i
EXPORTACIONES TOTALES LECHE Y PRODUCTOS LACTEOS 2017 - 2023 (t.eq.)
Fuente: datos AEAT, elaboracién SGPGyC
4.000.000
’]75%0 W Leche W Nata ® Leche fermentada
3.500.000 Quesos
150,000 135,948
125088 121,680 121.308 122.395 200000
125,000 114495 114349 109.992
101,674 200000
100.000
2.000.000
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ePara realizar los calculos se han empleado los equivalentes lacteos descritos en el “Desarrollo de un sistema de calculo de coeficientes Equivalentes Leche (vacuno)” del Centro Tecnologico Agroalimentario de Lugo (CETAL).
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VACUNO LECHERO DICIEMBRE 2024

COMERCIO EXTERIOR: IMPORTACION/~ W

IMPORTACIONES ACUMULADAS DE LECHE Y PRODUCTOS LACTEOS ene - sept 2017-2024 (t. eq.)

IMPORTACIONES TOTALES LECHEY PRODUCTOS LACTEOS enero - septiembre 2024 (t.eq.) soomo0 AT St AR

Fuente: datos AEAT, elaboracién SGPGyc Leche concentrada Leche en polvo Mantequilla
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ePara realizar los calculos se han empleado los equivalentes lacteos descritos en el “Desarrollo de un sistema de calculo de coeficientes Equivalentes Leche (vacuno)” del Centro Tecnoldgico Agroalimentario de Lugo (CETAL).
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®

Volver a inicio

Consumo aparente leche y productos lacteos (T. eq) Consumo aparente leche y productos lacteos (T. eq)
14000000 - Fuente: datos INFOLAC, AEAT, elaboracion SGPGyC Fuente: datos INFOLAC, AEAT, elaboracion SGPGyC
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enero-diciembre 2022 enero-diciembre 2023 enero-septiembre 2023 enero-septiembre 2024

ePara realizar los calculos se han empleado los datos de entregas de vaca, oveja y cabra.
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VACUNO LECHERO DICIEMBRE 2024

ESTIMACION COSTES Y MARGENES DE PRODUCCION o

ESTIMACION COSTES Y MARGENES ESPANA 2012-2024 (serie trimestral)
Fuente: INFOLAC, SGMPG, RENGRATI, elaboracion SGPGyC

B Fstimacion costes produccién leche
B ngresos por leche

Precio leche cruda €/100kg FEGA

65,00 30,00

Costes alimentacion

e Estimacidn margenes produccion (indice)

AR,

55,00 20,00

ot

D S
T

45,00 10,00

e

Valorindice

€/100kg leche

35'00 oo o o of N x B Yy .o voe 0,00

.

25,00 -10,00

15,00 -20,00

2 trimestre 2°
2 trimestre 3°
2 trimestre 4°
3 trimestre 1°
3 trimestre 2°

L D e e ~ - = =~ ™ - -  — — ¥ ¥ — ¥ ™ Y ¥ ¥ ™ ¥ ¥

2012 trimestre1°
2013trimestre 3°
2019trimestre 2°
2019 trimestre 3°
2019 trimestre 4°
2020 trimestre 12
2020 trimestre 2°
2020 trimestre 3°
2020 trimestre 4°
2021 trimestre 1°
2021 trimestre 2°
2021 trimestre 3°
2021 trimestre 4°
2022 trimestre 1°
2022 trimestre 2°
2022 trimestre 3°
2022 trimestre 4°
2023 trimestre 1°
2023 trimestre 2°
2023 trimestre 3°
2023 trimestre 4°
2024 trimestre 1°
2024 trimestre 2°
2024 trimestre 3°

20
20
20
20
20
20
20
20
20
20
20
20
20
20
20
20
20
20
20
20
20
20
20
20
20
20
20

eLas dos escalas empleadas no estan relacionadas entre si, de forma que la curva resultante de la evolucion temporal de los indices no se corresponde con ningun valor econdmico del eje de ordenadas izquierdo.
eLos datos provisionales se representan de forma discontinua.
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VACUNO LECHERO DICIEMBRE 2024

I — T

350.000

325.000

300.000

275.000

250.000

225.000

200.000

175.000

150.000

125.000

100.000

75.000

50.000

25.000

Consumo leche de consumo, leche fermentada y queso en los hogares (T.)
Fuente: datos SG de Promocion de los Alimentos de Espaiia, elaboracion SGPGYC

\

e |oche de consumo === | eche fermentada

Queso

En los célculos realizados por la S.G. de Productos Ganaderos se utilizan los datos correspondientes a consumo de leche liquida total, leche fermentada (yogur, batido de yogur y cuajada) y queso.

ene-12 -

ene-17 3

ene-18 A

abr .
ene-20 7

ene-21 5

abr -

ene-22 A

abr
jul
oct
ene-13
abr -
jul
oct S
ene-14
abr -
jul
oct
ene-15 4
abr
jul
oct A
ene-16 -
abr
jul 4
oct 1
abr -
jul
oct -
jul
oct S
ene-19 A
abr
jul
oct
abr
jul 4
oct -
jul
oct 1
abr -
jul
oct -
ene-23 A

eLos datos de leche fermentada y queso se corresponden con el eje derecho.
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AGENDA

2030

abr -

~

jul

oct A

ene-24 -

abr -

jul

Volver a inicio

120.000

100.000

80.000

60.000

40.000

20.000




VACUNO LECHERO DICIEMBRE 2024

PRODUCTOS LACTEOS ENERO-SEPTIEMBRE 2024 ESPANA

Leche desnatada en polvo

0% Leche de consumo directo

46%
Mantequilla

3%

Leche concentrada
4%

Otras leches en polvo
5%

Leches acidificadas

(yogures)
13%

Nata de consumo directo
16%

ePara realizar los calculos se han empleado los equivalentes
lacteos descritos en el “Desarrollo de un sistema de céalculo de
coeficientes Equivalentes Leche (vacuno)’ del Centro
Tecnolégico Agroalimentario de Lugo (CETAL).

Fuente: datos MMO, elaboracion SGPGyC

!
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VACUNO LECHERO DICIEMBRE 2024

Volver a inicio

PRODUCTOS LACTEOS ENERO-SEPTIEMBRE 2024 UE

Leche concentrada
2%

Otras leches en polvo
3%

Leches acidificadas

(yogures)
5%

Leche desnatada
en polvo
5%

ePara realizar los calculos se han empleado los equivalentes
lacteos descritos en el “Desarrollo de un sistema de céalculo de
coeficientes Equivalentes Leche (vacuno)’ del Centro
Tecnolégico Agroalimentario de Lugo (CETAL).

Fuente: datos MMO, elaboracion SGPGyC
Yy
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